_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

115 17 outubro 2023

R
U

B
R

IC
A

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta e cinco minutos, no

Plenário Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Coronel David e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e

aprovada a Ata de número Cento e Doze da Nonagésima Segunda Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagens nos 41 a 43/23 do Poder Executivo; Ofício nº 13/23

do Ministério da Defesa; Ofício nº 112/23 do Tribunal Regional Federal da 3ª Região; Ofícios nos 1.033 e 1.063/23

do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 320/23 do Tribunal de Contas de Mato Grosso do Sul;

Ofícios nos 1.467 e 1.496/23 da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 149/23 da

Agência Nacional de Telecomunicações; Ofícios nos 578 e 579/23 da Caixa Econômica Federal; Cartas nos 11, 12

e 13/23 da CCR MS VIA; Ofício nº 1.386/23 da Prefeitura Municipal de Campo Grande; Ofícios nos 3.583, 3.586,

3.595 e 3.605/23 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana de Campo Grande; Ofícios nos

1.968 e 1.970/23 da Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Coronel David, João César

Mattogrosso, Pedrossian Neto, Mara Caseiro, Zeca do PT, Professor Rinaldo, Lidio Lopes, Lucas de Lima e

Junior Mochi. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Jamilson Name, Roberto

Hashioka, Gleice Jane, Rafael Tavares, Lia Nogueira, Neno Razuk e Zé Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE –

Usou da palavra o Deputado Rafael Tavares. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em discussão única e

votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 36/23 de autoria do Deputado Zeca do PT;

Projetos de Resolução nos 37 e 38/23 de autoria do Deputado Lucas de Lima; Projeto de Resolução nº 39/23

de autoria da Deputada Mara Caseiro. Foram aprovadas em primeira discussão e votação nominal as seguintes

proposições: Projeto de Lei no 266/23 de autoria do Deputado Junior Mochi; Projeto de Lei nº 273/23 de autoria

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

115 17 outubro 2023

R
U

B
R

IC
A

do Deputado Junior Mochi. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçada aos familiares de

Lécio Gavinha Lopes; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Professor Rinaldo

endereçada à Escola Estadual Professora Suelly Costa Vieira; Requerimento de Moção de Congratulação de

autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada aos sócios-administradores do Posto da Fonte - Vicari Caminho

dos Andes, no Município de Porto Murtinho; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada

Mara Caseiro endereçada ao paratleta Itaquiraiense, Fernando Rufino, pela conquista da medalha de ouro na

categoria VL2M200m do Campeonato Mundial de Canoagem e Paracanoagem disputada em Duisburg na

Alemanha; Requerimento de autoria do Deputado João César Mattogrosso solicitando o uso da tribuna na Sessão

Ordinária do dia 1º de novembro de 2023, para que, no tempo regimental, ocorra o pronunciamento da Senhora

Geovanna Costa da Silva, Presidente do Diretório Acadêmico Clóvis Bevilaqua, da Universidade Católica Dom

Bosco, que fará exposição acerca do 1º Congresso Política e Direito a ser realizado pelo Diretório Acadêmico da

UCDB nos dias 8 a 10 de novembro;  Indicações de autoria dos Deputados Zeca do PT, Zé Teixeira, Rafael

Tavares, João César Mattogrosso, Gleice Jane, Pedro Kemp e Mara Caseiro. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não

houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para

constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, dezesseis de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

.

.

.

.

.

.

.

.